
Zpravodaj 
Městyse Knínice

5
2023



21

Zveme každého, kdo má chuť přijít si zasoutěžit na „amatérské“ střelecké závody: 

Střelecké odpoledne pro děti a dospělé

9. Knínická 
vzduchovka

Pořadatel: KNÍNICE 1078 z. s.

Datum a čas: sobota, 20. května 2023 od 14 hod.
Prezentace do 14.30 hodin

Místo: Přírodní střelnice (areál bývalé střelnice Svazarmu)

Startovné: ZDARMA

Občerstvení zajištěno.

Střílet se bude ze vzduchových pušek Slavia v kategoriích:
Muži – Ženy – Mladší žáci – Starší žáci – Páry 

Střelba ze vzdálenosti 10 m na číselné terče.

Zbraně a střelivo zajišťuje pořadatel.

Věříme, že prožijeme příjemné odpoledne s milými lidmi, 
kteří porovnají své střelecké schopnosti s ostatními !!!



1

informace  z  radnice
Vážení spoluobčané, 
po podpisu smluv o dílo byly předány staveniště a zahájeny práce na vysoutěžených projektech.  
O těch jsem Vás informoval v minulém čísle zpravodaje. Ve škole již probíhají bourací práce v bytě 
školníka, budou nastupovat elektrikáři. V následujících dnech nás čeká soutěžení firem na vybavení 
těchto nově vzniklých učeben. Chodník z městečka k fotbalovému hřišti je hotový, opravený doslova 
v rekordním čase. Na pouť byl již občany využíván. V prostoru tohoto chodníku současně probíhaly 
i práce na přípravě umístění sloupů veřejného osvětlení a demolici staré trafostanice. Mnoho z Vás 
mě dotazovalo, zda nešlo trafostanici rekonstruovat. Ale bohužel, nová trafa a technologie se již na 
dvě patra neumisťují, navíc tuhle celou rekonstrukci sítě nehradí a nedělá obec. Mě osobně to také 
trochu mrzí, stála zde téměř sto let. Před poutí došlo též k opravám překopů komunikací po podzimní 
rekonstrukci vedení nízkého napětí a veřejného osvětlení. Domluvil jsem se s firmou, která překopy 
opravovala asfaltovou vrstvou, i na rekonstrukci vjezdu před domem č.p. 83. Tento nájezd je využíván 
spoustou občanů nejen při cestě do Jednoty. Jeho havarijní stav byl opraven novou asfaltovou vrstvou. 
Ostatní nájezdy před domy, které byly poškozeny při pracích, byly opraveny drobným kamenivem  
a zhutněny. Během května bude opraven asfaltovou vrstvou ještě prostor před domem č.p. 76, jelikož 
je občany využíván od končícího chodníku při přechodu na komunikaci.
V následujících dnech dojde k zahájení opravy mostu u pošty. Rekonstrukce bude probíhat za pěk-
ného počasí tři měsíce. Je to dáno technologickým postupem. Provoz přes most nebude uzavřen 
ani nijak omezen. Během pár dní začne rekonstrukce střechy budovy radnice. Po opravě střechy 
se začne s opravou vnitřních prostor. I přes opravy chodby a kanceláří nebude úřad uzavřen pro 
veřejnost. Pokud by k omezení došlo, budeme Vás informovat. V dalším týdnu začne také výstavba 
autobusových zálivů u vlakového nádraží. Tato stavba je odhadována na tři měsíce. V rámci této 
akce dojde i k přeložce veřejného osvětlení 
Během následujících dnů budeme žádat o vydání stavebního povolení na úpravu autobusových 
zastávek na městečku. Máme vypracovaný projekt, dotčené orgány s opravou souhlasí. Bude pro-
dlouženo nástupiště ve směru na Boskovice a v opačném směru vybudováno nové nástupiště. Zde 
dojde i k posunutí čekárny. Úprava zajistí bezbariérové nastupování do autobusů v obou směrech. 
Po výstavbě zálivů u nádraží a úpravě zálivů na městečku by mělo dojít ze strany SÚS Blansko 
během srpna k rekonstrukci hlavní silnice od železničního přejezdu až k mostu u prodejny Jednoty. 
S vedoucím SÚS Jmk jsem měl několik jednání o opravě již v minulosti, v těchto dnech proběhne 
vysoutěžení dodavatelské firmy. Dojde i k obnově vodorovného dopravního značení. 
Máme vydáno i stavební povolení na opravu autobusových zálivů horních zastávek, s opravou 
přilehlých chodníků. V současné době již probíhá administrace žádosti o dotaci. Budeme žádat 
opět na Státním fondu dopravní infrastruktury, kde je dotace ve výši 85 procent. Pro větší šanci 
získání dotace jsem po jednání s vedoucím SÚS Jmk získal potvrzení, že provedou opravu silnice 
kolem těchto zálivů. To nás posune v bodovém hodnocení o 5 bodů výše. Dalších pět bodů získáme 
vypracováním auditu bezpečnosti, který jsem objednal v polovině dubna. Tak snad veškerá několi-
kaměsíční snaha bude zhodnocena kladně a příští rok na jaře zahájeny práce.
Během měsíce března jsem požádal Hasičský záchranný sbor ČR o bezúplatný převod cisterno-
vého vozidla pro potřeby SDH Knínice. Profesionální hasiči budou letos obměňovat vozový park 
novými vozidly. Na ředitelství hasičů mi doporučili, abychom si v případě zájmu podali žádost  
o přidělení. V případě získání vozidla jde žádat o dotaci na její případnou opravu či repasi.  
Závěrem bych chtěl poděkovat místním ochotníkům za divadelní představení, která v sobotu i v neděli 
naplnila kulturní dům. Jejich snažení bylo odměněno potleskem ve stoje. Poděkování patří i všem 
dalším, kteří se zapojili např. do úklidu obce a nasbírali několik pytlů odpadků nebo zorganizovali 
krásný pouťový víkend. Přijměte proto pozvání na květnové akce. Pozvání na ně naleznete uvnitř 
zpravodaje. 

Petr Grénar, starosta

21

Zveme každého, kdo má chuť přijít si zasoutěžit na „amatérské“ střelecké závody: 

Střelecké odpoledne pro děti a dospělé

9. Knínická 
vzduchovka

Pořadatel: KNÍNICE 1078 z. s.

Datum a čas: sobota, 20. května 2023 od 14 hod.
Prezentace do 14.30 hodin

Místo: Přírodní střelnice (areál bývalé střelnice Svazarmu)

Startovné: ZDARMA

Občerstvení zajištěno.

Střílet se bude ze vzduchových pušek Slavia v kategoriích:
Muži – Ženy – Mladší žáci – Starší žáci – Páry 

Střelba ze vzdálenosti 10 m na číselné terče.

Zbraně a střelivo zajišťuje pořadatel.

Věříme, že prožijeme příjemné odpoledne s milými lidmi, 
kteří porovnají své střelecké schopnosti s ostatními !!!



2

Zasedání zastupitelstva městyse
V pondělí 15. 5. 2023 v 18 hodin se v zasedací místnosti úřadu městyse Knínice koná veřejné zasedání 
Zastupitelstva městyse Knínice. Program jednání bude zveřejněn na úředních deskách městyse. 

Nabídka brigády
Městys Knínice přijme v období červen až září 2023 brigádníky na úklid a sečení veřejných pro-
stranství městyse a sečení koryta vodního toku Semíč. Odměna 110 Kč/hod. Zájemci se mohou hlásit  
v kanceláři Úřadu městyse Knínice, tel.: 774 654 232, 516 465 423, e-mail: um@mestyskninice.cz.

Daň z nemovitých věcí
Splatnost daně z nemovitých věcí je k 31. 5. 2023. 
Poštovní poukázky pro placení daně z nemovitých věcí jsou centrálně zpracovávány a rozesílány 
Finanční správou poplatníkům daně prostřednictvím České pošty až do poloviny měsíce května. 
NA SLOŽENKU POPLATNÍK DOPLNÍ ČÁSTKU DANĚ V KČ, ZVÝŠENOU O NEDOPLA-
TEK, NEBO SNÍŽENOU O PŘEPLATEK. Částka je vždy uvedena na alonži poštovní poukázky. 
Poplatníkům, přihlášeným k zasílání údajů pro placení daně e-mailem, osobám, které mají zřízenou 
datovou schránku, nebo hradí daň prostřednictvím SIPO, nebude poukázka zasílána. Od roku 2023 
je platba poštovní poukázkou zpoplatněna dle ceníku České pošty.

Seznam nedostatečně identifikovatelných vlastníků – VÝZVA
Úřad pro zastupování státu ve věcech majetkových vyzývá, podle § 65 odst. 3 zákona č. 256/2013 
Sb., katastrální zákon, vlastníky nemovitostí a další oprávněné osoby, kteří nejsou označeni v kata-
stru nemovitostí dostatečně určitě, jak vyžaduje katastrální zákon, aby se přihlásili ke svému vlast-
nictví uvedené nemovitosti u místně příslušného pracoviště Úřadu pro zastupování státu ve věcech 
majetkových (Masarykovo náměstí 165/16, 682 01 Vyškov).
Seznam nemovitostí, jichž se tato výzva týká, je zveřejněn na webových stránkách Úřadu pro za-
stupování státu ve věcech majetkových www.uzsvm.cz v sekci „Nabídka majetku“, v části „Nedo-
statečně určitě identifikovaní vlastníci“ a na elektronické úřední desce Úřadu městyse Knínice na 
www.mestyskninice.cz 
Úřad pro zastupování státu ve věcech majetkových tímto upozorňuje na skutečnost, že pokud se 
vlastník nemovité věci nepřihlásí ve lhůtě stanovené v § 1050, odst. 2 zákona č. 89/2012 Sb., občan-
ský zákoník, tj. do 31. 12. 2023, má se za to, že ji opustil. Potom ve smyslu § 1045, odst. 2 tohoto 
zákona připadne opuštěná nemovitá věc do vlastnictví státu. 

Očkování psů
Hromadná vakcinace psů proti vzteklině proběhne v Knínicích 
ve středu 31. 5. 2023 od 15:15 do 16:15 hodin 
před budovou Úřadu městyse Knínice 107. 
Cena za očkování 150 Kč. Kombinovaná vakcína 350 Kč. 
Očkovací průkaz vezměte sebou. 
Možnost zakoupení prášků na odčervení psů.



3

oznÁmenÍ
o obnově katastrálního operátu novým mapováním
Městys Knínice podle ustanovení § 38 odst. 1 zákona č. 256/2013 Sb., o katastru nemovitostí  
(katastrální zákon), ve znění pozdějších předpisů

v y h l a š u j e
na základě oznámení Katastrálního úřadu pro Jihomoravský kraj, Katastrální pracoviště Boskovice 
(dále jen „katastrální úřad“), č.j. OO-1/2023-731-1, že v katastrálním území Knínice u Boskovic 
obce Knínice, na části katastrálního území, v zastavěné části obce, mimo území platné digitální 
katastrální mapy po komplexní pozemkové úpravě, bude zahájena obnova katastrálního operátu 
novým mapováním (dále jen „obnova katastrálního operátu“).

Zahájení obnovy katastrálního operátu se předpokládá přibližně v období od 5. 6. 2023 do 30. 6. 
2025. Přesný termín bude oznámen nejméně 30 dní předem. 

Obnova katastrálního operátu bude zahájena zjišťováním průběhu hranic. Vlastníci nemovitos-
tí budou ke zjišťování průběhu hranic pozemků a vnějšího obvodu budov písemně zváni 
nejméně týden předem. Přestože neúčast vlastníka není na překážku využití výsledků zjišťování 
průběhu hranic, jeho přítomnost může zásadním způsobem pozitivně ovlivnit výsledek zjišťování 
hranic a předejít tak případným problémům. Výsledek zjišťování hranic závisí zejména na určení 
hranic vlastníkem, proto vlastníky vyzýváme, aby v souladu s ustanovením § 37 odst. 1 písm. b) 
katastrálního zákona a § 91 vyhlášky č. 357/2013 Sb., o katastru nemovitostí (katastrální vyhláška), 
před zjišťováním průběhu hranic ve shodě se sousedním vlastníkem označili trvalým způsobem 
(např. zapuštěnými kameny, mezníky, zabetonovanou trubkou) hranice svých pozemků, pokud tak 
dosud neučinili.

Pokud vlastníci neoznačí hranice svých pozemků, budou hranice bez jejich zaměření převzaty z do-
savadní katastrální mapy, která často vznikla v první polovině 19. století, což díky její přesnosti, 
která není v současné době dostačující, zakládá možnost budoucích sousedských sporů, problémů při 
územních a stavebních řízeních, apod.

Neznatelné hranice pozemků sloučených do většího celku nebo hranice druhů pozemků mezi sou-
sedními pozemky téhož vlastníka nebo jiného oprávněného není nutné označovat. V těchto pří-
padech vlastníky žádáme, aby upozornili komisi na zachované úseky hranic a na hraniční znaky,  
o nichž vědí.

odpady
TDO: úterý 9. 5.
BIO: úterý 2. 5., 16. 5., 30. 5.
PLASTY + PAPÍR: úterý 23. 5.
Nádoby prosíme umístit na sběrná místa den 
předem, svoz může probíhat již od 6.00 hodin 
ráno. Upozorňujeme, že nebudou sváženy při-
stavené pytle. Reklamace svozu p. Hejlová,  
tel.: 736 682 992.

Provozní doba sběrného dvora
každou třetí sobotu v měsíci (20. 5.)  
8.00–11.00 hodin.

Provozní doba skládky  
6. 5., 27. 5. 8.00–15.00 hodin
Správce pan Zdeněk Bílek, mobil: 774 680 100.
Vždy je nutná předchozí telefonická domluva.
Cena za uložení 1 tuny: zemina 36 Kč vč. DPH, 
stavební suť 109 Kč vč. DPH.

KNIHOVNA
Provozní doba: středa 16.00–19.00 hodin.



4

Vítání občánků
V neděli 16. 4. 2023 jsme v naší obřadní síni přivítali 5 nových občánků, dětí narozených v druhé 
polovině roku 2022 a začátkem roku letošního. Bohužel, z důvodu nemoci, jsme jedno dítko přivítat 
nemohli.
Děti, které vítání občánků, se svými rodinami navštívili:
Justýna Pulcová, Mikuláš Vondál a poté Oldřich Koutný, Aneta Dvořáčková a Tereza Zvěřinová.
Přejeme dětem i rodičům hodně zdraví, úspěchů a radosti do jejich společného života. 
Současně děkujeme za pěkné vystoupení i dětem z místní základní a mateřské školy (Eliška Bohat-
cová, Gabriela Litviková, Karolína Litviková, Berenika Pulcová, Michaela Olivová, Lucie Gréna-
rová, Berenika Ševčíková a Veronika Mahelová) a jejich paním učitelkám Havířové a Dostálové. 



5



6

Noc s Andersenem
Dne 31. 3. 2023 se na naší škole uskutečnila Noc s Andersenem. Tentokrát se akce ujali žáci 8. roční-
ku, kteří pro prvňáčky připravili spoustu her a zábavy. Na začátku jim spolu s žáky 6. ročníku zahráli 
divadlo Ať žijí duchové. Poté byly děti rozděleny do skupinek, v nichž na jednotlivých stanovištích 
plnily nejrůznější úkoly, jako např. skládání slov, puzzle, plácání netopýrů, procházení bludištěm či 
absolvování opičí dráhy v tělocvičně. V knihovně pak na děti čekal poklad, který jim schovali samotní 
duchové. Přibližně kolem půl deváté, kdy již byly děti připraveny ke spánku, proběhlo čtení pohádky 
na dobrou noc. Ráno jsme všichni společně posnídali a pak hurá domů. Akce se všem moc líbila a již 
nyní se těšíme opět na příští rok.

Mgr. Simona Gricová

škola  a  školka



7



8

Ukliďme Česko
Přesto, že počasí nebylo úplně nejpřívětivější, zapojili se někteří učitelé a žáci společně s dalšími 
občany obce do celostátní akce Ukliďme Česko. Nejdříve se zdálo, že mnoho nepořádku k uklízení 
nebude, ale nakonec se nám podařilo pytle zaplnit a některá místa na návsi, v okolí školy i lesní školky 
uklidit. Děkujeme všem zapojeným a příští rok srdečně zveme i všechny, kteří letos ještě váhali.

Mgr. Helena Paroulková

Duben v mateřské škole
V měsíci dubnu k nám do mateřské školy přijel pan učitel RNDr. Bc. Jiří Rosenberg ze SPgŠ  
s projektem „Fyzika v mateřské škole“. Přivezl s sebou 25 studentek 1. ročníku, které mu s jeho 
projektem pomáhaly. Studentky nejdříve dětem zahrály motivační scénku o Isaacu Newtonovi  
a jeho objevu gravitace a potom dělaly děti pokusy na stanovištích. Nejvíce děti zaujal pokus se 
sklenicí, papírem a vodou. Sklenice se naplní vodou, kterou překryjeme papírem. Papír přidržíme, 
otočíme sklenici dnem vzhůru. Papír drží na sklenici a voda nevyteče. 
Děti potom na oplátku ukázaly studentkám naši krásnou písničku. Pro děti to byl velký zážitek,  
a proto jsme se s panem učitelem Rosenbergem domluvili na další spolupráci.
Tento měsíc jsme s dětmi oslavily i Den Země. Děti přišly do školky v modrých tričkách, třídily 
odpadky, plnily úkoly a v komunitním kruhu jsme si vyprávěli, jak můžeme chránit přírodu.

Kolektiv učitelek MŠ



9

Rozpis utkání

SporT

oddÍl TJ 
malÁ HanÁ 
knÍnice

                  TJ Malá Haná Knínice 
_____________________________________________________________________________________________________                                                                                       
 
 
Rozpis utkání 
 

OKRESNÍ PŘEBOR MUŽI 
KOLO DOMÁCÍ HOSTÉ TERMÍN DEN POZNÁMKA 
21. Černá Hora Knínice 07.05. v 17:00 Neděle   
22. Knínice Vysočany/Šošůvka 14.05. v 17:00 Neděle   
23. Cetkovice Knínice 21.05. v 17:30 Neděle   
24. Knínice Olešnice 28.05. v 17:30 Neděle   
25. Svitávka Knínice 04.05. v 17:30 Neděle   
26. Knínice Bořitov 11.06. v 17:30 Neděle   

 
OKRESNÍ PŘEBOR MLADŠÍ DOROST 

KOLO DOMÁCÍ HOSTÉ TERMÍN DEN POZNÁMKA 
19. Černá Hora Knínice 07.05. v 14:00 Neděle   
20. Knínice Vysočany/Šošůvka 13.05. v 17:00 Sobota   
21. RDA Akademie Knínice 21.05. v 10:00 Neděle Rájec Jestřebí 
22. Knínice Adamov 27.05. v 17:30 Sobota   

 
OKRESNÍ PŘEBOR MLADŠÍ ŽÁCI 

KOLO DOMÁCÍ HOSTÉ TERMÍN DEN POZNÁMKA 
23. Olomučany Knínice 06.05. v 10:00 Sobota   
24. Knínice FSA Kras „B“ 14.05. v 14:30 Neděle   
25. RDA Akademie „B“ Knínice 20.05. v 10:00 Sobota Doubravice 
30. RDA Akademie „A“ Knínice 24.05. v 17:30 Středa Doubravice 
26. Knínice Černá Hora 27.05. v 15:00 Sobota   
27. Cetkovice Knínice 03.06. v 17:30 Sobota   
28. Knínice Svitávka/Žijeme hrou „B“ 07.06. v 17:30 Středa   

 
OKRESNÍ PŘEBOR STARŠÍ PŘÍPRAVKA 

KOLO DOMÁCÍ HOSTÉ TERMÍN DEN POZNÁMKA 
17. FSA Kras“A“ Knínice 06.05. v 10:00 Sobota   
17. FSA Kras“B“ Knínice 06.05. v 11:00 Sobota   
18. Knínice Letovice „B“ 10.05. v 17:00 Středa   
18. Knínice Letovice „A“ 10.05. v 18:00 Středa   
19. Ostrov/Vilémovice Knínice 13.05. v 10:00 Sobota   
20. Knínice Olomučany „B“ 20:05. v 10:00 Sobota   
20. Knínice Olomučany „A“ 20.05. v 11:00 Sobota   
21. Knínice Vavřinec 24.05. v 17:00 Středa   
21. Knínice Černá Hora 24.05. v 18:00 Středa   
22. Blansko Knínice 27.05. v 10:00 Sobota   
23. Knínice RDR Akademie „D“ 03.06. v 10:00 Sobota   
23. Knínice RDR Akademie „RJ“ 03.06. v 11:00 Sobota   
24. Bukovinka „C“ Knínice 10.06. v 10:00 Sobota   
24. RDA Akademie „RX“ Knínice 10.06. v 11:00 Sobota   



10

OKRESNÍ PŘEBOR MLADŠÍ PŘÍPRAVKA 
KOLO DOMÁCÍ HOSTÉ TERMÍN DEN POZNÁMKA 
15. FSA Kras“B“ Knínice 06.05. v 10:00 Sobota   
15. FSA Kras“A“ Knínice 06.05. v 11:00 Sobota   
16. Knínice Drnovice 10.05. v 17:00 Středa   
17. Knínice Letovice „A“ 13.05. v 10:00 Sobota   
17. Knínice Letovice „B“ 13.05. v 11:00 Sobota   
18. Knínice Adamov 20.05. v 10:00 Sobota   
18. Knínice Bukovinka „D“ 20.05. v 11:00 Sobota   
19. Lipovec Knínice 27.05. v 10:00 Sobota   
19. Ostrov/Vilémovice Knínice 27.05. v 11:00 Sobota   
20. Knínice RDR Akademie „RJY“ 03.06. v 10:00 Sobota   
20. Knínice RDR Akademie „RJX“ 03.06. v 11:00 Sobota   
21. RDR Akademie „DY“ Knínice 10.06. v 10:00 Sobota   
21. RDR Akademie „DX“ Knínice 10.06. v 11:00 Sobota   

 
Odehrané zápasy 
 

OKRESNÍ PŘEBOR MUŽI 
KOLO DOMÁCÍ HOSTÉ STAV POLOČAS BRANKY 

15. Adamov Knínice  3:0  2:0   

16. Knínice Jedovnice  2:1  1:0 Mucha V., Ščudla P. 

17. Boskovice “B“ Knínice  5:3  3:0 Palán P., Oliva M., Korčák M. 

18. Knínice Lipovec  2:1  2:1 Oliva M., Lexman M. 

19. Drnovice Knínice  3:4  2:2 2xLajšner M., Oliva M., Lexman M. 

 
OKRESNÍ PŘEBOR MLADŠÍ DOROST 

KOLO DOMÁCÍ HOSTÉ STAV POLOČAS BRANKY 

13. Bukovinka "A" Knínice  1:3  0:3 Janků D., Ševčík P., Roupa L. 

17. FSA Kras Knínice  5:0  4:0   

 
OKRESNÍ PŘEBOR MLADŠÍ ŽÁCI 

KOLO DOMÁCÍ HOSTÉ STAV POLOČAS BRANKY 

17. Lipovec Knínice  2:2  2:0 Dvořák J., Tichavský L. 

18. Knínice FSA Kras  0:1  0:0   

20. Knínice Blansko “B“  3:4  2:2 2xHirt Š., Oliva J. 

21. Bořitov/Žijeme hrou Knínice  1:9  0:6 3xŠirůček Š., 2xMosler M., 
2xMalach A., Havranek J., Hirt Š. 

 
 
 

OKRESNÍ PŘEBOR MLADŠÍ PŘÍPRAVKA 
KOLO DOMÁCÍ HOSTÉ TERMÍN DEN POZNÁMKA 
15. FSA Kras“B“ Knínice 06.05. v 10:00 Sobota   
15. FSA Kras“A“ Knínice 06.05. v 11:00 Sobota   
16. Knínice Drnovice 10.05. v 17:00 Středa   
17. Knínice Letovice „A“ 13.05. v 10:00 Sobota   
17. Knínice Letovice „B“ 13.05. v 11:00 Sobota   
18. Knínice Adamov 20.05. v 10:00 Sobota   
18. Knínice Bukovinka „D“ 20.05. v 11:00 Sobota   
19. Lipovec Knínice 27.05. v 10:00 Sobota   
19. Ostrov/Vilémovice Knínice 27.05. v 11:00 Sobota   
20. Knínice RDR Akademie „RJY“ 03.06. v 10:00 Sobota   
20. Knínice RDR Akademie „RJX“ 03.06. v 11:00 Sobota   
21. RDR Akademie „DY“ Knínice 10.06. v 10:00 Sobota   
21. RDR Akademie „DX“ Knínice 10.06. v 11:00 Sobota   

 
Odehrané zápasy 
 

OKRESNÍ PŘEBOR MUŽI 
KOLO DOMÁCÍ HOSTÉ STAV POLOČAS BRANKY 

15. Adamov Knínice  3:0  2:0   

16. Knínice Jedovnice  2:1  1:0 Mucha V., Ščudla P. 

17. Boskovice “B“ Knínice  5:3  3:0 Palán P., Oliva M., Korčák M. 

18. Knínice Lipovec  2:1  2:1 Oliva M., Lexman M. 

19. Drnovice Knínice  3:4  2:2 2xLajšner M., Oliva M., Lexman M. 

 
OKRESNÍ PŘEBOR MLADŠÍ DOROST 

KOLO DOMÁCÍ HOSTÉ STAV POLOČAS BRANKY 

13. Bukovinka "A" Knínice  1:3  0:3 Janků D., Ševčík P., Roupa L. 

17. FSA Kras Knínice  5:0  4:0   

 
OKRESNÍ PŘEBOR MLADŠÍ ŽÁCI 

KOLO DOMÁCÍ HOSTÉ STAV POLOČAS BRANKY 

17. Lipovec Knínice  2:2  2:0 Dvořák J., Tichavský L. 

18. Knínice FSA Kras  0:1  0:0   

20. Knínice Blansko “B“  3:4  2:2 2xHirt Š., Oliva J. 

21. Bořitov/Žijeme hrou Knínice  1:9  0:6 3xŠirůček Š., 2xMosler M., 
2xMalach A., Havranek J., Hirt Š. 

 
 
 

OKRESNÍ PŘEBOR STARŠÍ PŘÍPRAVKA 
KOLO DOMÁCÍ HOSTÉ STAV POLOČAS BRANKY 

14. Bořitov/Žijeme hrou  Knínice  5:5  3:3 2xBurkoň E., Kamenický J., 
Mosler M., Pírek Š. 

14. Žijeme hrou/Kunštát Knínice  6:6  3:3 
Charvát A., Burkoň E., 
Kamenický J., Mosler M., 
Mynář J., Pírek Š. 

 
OKRESNÍ PŘEBOR MLADŠÍ PŘÍPRAVKA 

KOLO DOMÁCÍ HOSTÉ STAV POLOČAS BRANKY 

12. Knínice RDR Akademie RY  10:4  5:2 
3xChlup P., 2xMužík T., Hájek D., 
Hájek F., Kůrka R., Obertík J., 
Soukal Š. 

12. Knínice RDR Akademie RX  9:10  5:4 3xChlup P., 2xMužík T., Hájek D., 
Hájek F., Kůrka R., Obertík J. 

13. Blansko “B“ Knínice  13:5  6:1 2xChlup P., 2xPalán J., Mužík T. 

13. Blansko “A“ Knínice  10:4  7:1 2xPalán J., Mužík T., Soukal Š. 

 
 

Pavel Lajšner 
 

Odehrané zápasy



11

Pavel Lajšner

UplynUlé  akce
Ukliďme Česko
V sobotu 1. 4. 2023 proběhl úklid Knínic v rámci akce Ukliďme Česko. Děkujeme všem dobrovol-
níkům, kteří se zapojili jak do sběru odpadků, tak do sběru železného šrotu!

ÚM

Dalskabáty hříšná ves
Po poměrně dlouhé odmlce způsobené hlavně covidem-19 se nám podařilo obsadit a nazkoušet hru 
od Jana Drdy Dalskabáty hříšná ves. Přivítali jsme mezi sebou několik nových herců, díky nimž 

OKRESNÍ PŘEBOR STARŠÍ PŘÍPRAVKA 
KOLO DOMÁCÍ HOSTÉ STAV POLOČAS BRANKY 

14. Bořitov/Žijeme hrou  Knínice  5:5  3:3 2xBurkoň E., Kamenický J., 
Mosler M., Pírek Š. 

14. Žijeme hrou/Kunštát Knínice  6:6  3:3 
Charvát A., Burkoň E., 
Kamenický J., Mosler M., 
Mynář J., Pírek Š. 

 
OKRESNÍ PŘEBOR MLADŠÍ PŘÍPRAVKA 

KOLO DOMÁCÍ HOSTÉ STAV POLOČAS BRANKY 

12. Knínice RDR Akademie RY  10:4  5:2 
3xChlup P., 2xMužík T., Hájek D., 
Hájek F., Kůrka R., Obertík J., 
Soukal Š. 

12. Knínice RDR Akademie RX  9:10  5:4 3xChlup P., 2xMužík T., Hájek D., 
Hájek F., Kůrka R., Obertík J. 

13. Blansko “B“ Knínice  13:5  6:1 2xChlup P., 2xPalán J., Mužík T. 

13. Blansko “A“ Knínice  10:4  7:1 2xPalán J., Mužík T., Soukal Š. 

 
 

Pavel Lajšner 
 



12

se nám podařilo nastudovat hru o více postavách. Další překážkou bylo pracovní vytížení všech 
protagonistů a svolat zkoušku v kompletním složení byl úkol přímo nadlidský. Přes všechny tyto 
obtíže se nám nakonec dílo podařilo a 15. a 16. dubna jsme odehráli premiéru a první reprízu v na-
šem kulturním domě. Úspěch byl nečekaný. Podle všech reakcí se hra divákům velmi líbila a jsme 
moc rádi, že naše celoroční úsilí mělo tak perfektní odezvu a vyvrcholení. Dalším kladem je i to, 
že si naši hru žádají i v okolních obcích a bude obtížné najít vhodné termíny k jejich uskutečnění. 
Uděláme všechno pro to, abychom jim vyšli vstříc.
Diváci, děkujeme.

Divadelní spolek Knínice



13

Košt vín
Večer předpouťové soboty, 22. duben, opět patřil vínu. Všichni, kdo mají tento mok rádi, se mohli 
sejít na 14. ročníku koštu vín. Jako vždy začal v 19 h, ale ještě před otevřením kulturního domu se 
příznivci řadili ve frontě u vstupu. Příznivců se sešlo více než 110 a spoustu jich bylo z jiných obcí. 
K degustaci bylo připraveno 109 vzorků bílých, červených, růžových a ovocných vín, nechyběl 
oblíbený „rybízák“ či jahodové víno. K tomu bylo připraveno opět spoustu tácků se sýry, klobásou, 
škvarky či tlačenkou. 
Celým večerem provázela, již tradičně, cimbálová muzika Réva se svým širokým hudebním re-
pertoárem. Účastníci si mohli zazpívat a zatančit do půlnoci, ale i po ukončení vystoupení ještě 
zůstávali a degustovali.
Děkujeme všem účastníkům a také hlavně pořadatelům, spolku KNÍNICE 1078, z. s. a městysi 
Knínice. 
Příští rok se opět těšíme na hojnou účast našich věrných, ale i nových příznivců. 

KNÍNICE 1078, z.s. 



14

POVÍDKA

ZDRAVÍ

G e n e r a č n í   v ý p o v ě ď
aneb Příběh výjimečného človíčka
Milan Nechuta

Dětství (pokračování)
Ještě horší to bylo v kurzu 1:50.
To drobní střádalové dostali:
Za 100 Kč jen 2 Kč.
Za 1000 Kč jen 20 Kč.
Za 10.000 Kč jen 200 Kč.
Slovy, jen dvěstěkorun.
Za deset tisíc korun jen dvě stě korun československých.
A za 100 000 Kč jen dva tisíce.
Pavlův otec moc peněz neměl.
Co za soukromého hospodaření, JZD bylo založeno až v r.1957, vydělal, to investoval. Koupil 
mlátičku, samovázací lis na slámu, fukar na seno atd.
Přišel za ním mistr kovář, který neměl děti, celý život dřel a šetřil a prosil otce, aby mu vyměnil půl 
milionu. Peníze přinesl tajně v kufru přes zahrady.
Čeho se bál, mistr kovář neřekl.

MUDr. Rula Machačová
Dovolená: 2. 5.–5. 5. 2023
Sestra v ordinaci přítomna:
úterý, čtvrtek, pátek:  Boskovice, Lidická 10   8.00–10.00 hodin
Zástup: MUDr. Pavel Doležel – Velké Opatovice, Blansko
LSPP – nemocnice Boskovice.

Homeopatie je léčebná metoda, kterou ve své pediatrické praxi dlouhodobě a efektivně používám 
jako součást standardních medicínských postupů. Během mého profesního působení jsem se setká-
vala s opakovanými infekty u dětí a hledala jsem způsob léčby, který by byl k malým pacientům 
nejen účinný, ale i šetrný a nesnižoval imunitu častým používáním léků, zejména antibiotik. Tuto 
cestu jsem našla v metodě homeopatie, kterou jsem studovala v institutu „CEDH – francouzská ho-
meopatická škola“ a od roku 2004 ji využívám v každodenní praxi společně s klasickými léčebnými 
postupy. Metoda je účinná při léčbě angíny, rýmy, zánětu uší, kašle, úrazů, ale i poruch imunity, 
spánku, v těhotenství, obtíží při kojení. Metoda homeopatie se používá více než dvě sta let a její 
přínos je především na poli prevence a proflaxe a tím přispívá k vyšší kvalitě života.
Homeopatická léčba většinou velmi rychle a účinně zlepšuje i pylové obtíže jako je rýma, slzení  
a pálení očí, kašel, svědění patra nebo středouší. U těchto obtíží velmi dobře fungují i homeopatické 
preventivní léky, které je třeba nasadit včas před očekávanou pylovou sezónou a které pak výrazně 
zlepšují či zcela eliminují akutní obtíže v sezóně.Použití homeopatických léků v prevenci nebo  
v začátku onemocnění zlepšuje reaktivitu imunitního systému dítěte i dospělého,v důsledku toho 
není nutné používat tolik klasických léků. 

MUDr.Rula Machačová



15

Neřekl, proč nešel vyměnit peníze sám.
Nechtěl jsem Pavla opravovat, ale myslím si, že kdo vyměňoval při oné měnové reformě miliony, 
že to bylo v kurzu 1:500.
Z rádia Pavel slyšel budovatelské písně.
„Vyhrnem si rukávy.“
„Poručíme větru dešti.“
Dokonce se z rádia dověděli, že sovětští soudruzi rozdojili kozla.
Lidé na to hned zareagovali krátkou básničkou, že lze rozdojit i býka.
„Chytla byka
za pytlika,
davaj byku
moloka.“

O Stalinově kultu osobnosti se lidé na Malé Hané dověděli až mnohem později.
Lidové moudrosti vštěpované otcem i matkou stačily Pavlovi, aby se alespoň částečně orientoval 
ve všech problémech, které ho v životě potkaly.
A pomohly mu, aby přežil.

Nejvíc ho uklidňuje: „Deš nende vo ževot, nende vo nic.“
„Škoda je jenom dobryho člověka.“

Zlatý hřeb večerního programu u Smékalů bylo otcovo vyprávění, které nikdy neomrzí. Je o rváči 
Janovi Škrabalovi, nejsilnějším muži z Knínic všech dob.
Všichni to otcovo povídání znají a slyšeli mnohokrát. Ale bez řečí si je vyslechnou opět.

Jan Škrabalu bel velké, selné, tvrdohlavé, rozšafné, pověstné rváč.
Na Moravě se tráva sekla kosó ož za husitu, ale vobilí se pořád žalo srpem. Až kolem roko 1900 
začale nekeři pokrokáři sict he vobili kosó. Jan ale pořád zvostával ho srpo a dokonce si na to ve-
meslel slogan: „Sečeni mrveni, snopeček žaté, ten je jak zlaté.“
No, ale v r. 1905 na svató Anno přešlo hrozny krupobiti, padale krópe velky jak slepiči véce. Sedlá-
ce, keři sekle vobili kosama ož měle hodně v mandelich a tem to tak nehoškodilo. 
Ale Janovi, které měl všecko na stojatě, rozbile krópe vobili na maděro. Tehde Jan zařval jako bék  
a zahodil srp za Kalibardove – to bela nejhorši chalópka v dědině a za ňó bel smeťák. Šil do Bos-
kovic a tam si kópil koso.
Příští rok měl Jan moc pěknó hórodo. Pěkně jo sklodil, zvoral poličko a deš jel dom, tak se to stalo.
Jako správné furiant jel prostředkem ceste a proti němo, take prostředkem, si to hasel Princál, 
pacholek z pivováro z Boskovic s belgickéma, desetimetrákovéma valachama. Žádné nevehebal, 
meslel, že ten drohé na posledni chvilko hohne, ale vono nic. Až se kravka s koněma srazela. Jan 
zařval, hópl na Princála a začal ho dlachmit. Rvale se dvě hodine, chvilo bel navrcho jeden, potom 
drohé, kriv z nich crčela, ale Jan, že jedl vic špeko nakonec vehrál. Princála mosel drohé pacholek 
naložet na vůz a vodvizt.
Samozřejmě, bel z toho sód.
Jan se voholel a pomale polema šil do Boskovic a pěkně rozšafně se rozhližel a poslóchal ptáčke, 
jak spivaji. Nohe mo hladila pěkná zelená tráva, Jan šel bosé, a pěkně se hosmival na celé kraj.
V Boskovicich ož belo plny naměsti ledi. Jan se jich zeptal:
„Na co tade ledi čekáte?“
„Ve to nevite? Přende vobr z Kenic, pan Škrabal keré dopral Princála, keryho eště nikdo nepřemohl.“
Jan se rozkročel a povidá skromně: „Já so ten vobr z Kenic.“
Ledi jak to hoslešele, hned hotikale pro Princálovo manželko. 
To bela kredenciózni roba a se slzama ve vočich Janovi děkovala, že dopral jejiho staryho, protože 
hrozně trápil jo he děcka, ale teď stači řict: „Mám hópnót pro vobra do Kenic? 



16

Hneď kleči a prosi, nikam nechoď, já ož bodo hodné. A plače a pomáha s nadobim.“
Jan ji povidá: „Kdebe si nedal řict, jen pro mě přendite, já ho dobijo zas.“
Jana pan sódci vosvobodil, protože naznal, že to belo v sebeobraně.
Jan se pak ještě mockrát pral, ale decky vehrál. Jednou mo po rvačce povídá ten druhé: „Žes mě 
rozbil hobo, to mě nevadi, ale košolo smě trhat nemosel.“
Takové a podobné povídačky se v Pavlově rodném kraji vekládaji.

Pavlovi se moc líbí a často se mu v mysli, v těžkých chvílích, vybavuje průpovídka: „Co člověk 
vytrpí, než umře.“
Pavel zatím nepřišel na žádný tvar na -itý, který by byl pravdivý a který by na tatínka seděl.
Úporně takový výraz hledá i pro maminku.
Smékalovi, přestože měli velice těžký život, byli často veselí, snažili se dělat legraci a roznášet 
světlo, ať přišli do chléva, nebo do kanceláře, nebo když potkali někoho na poli. Otec, ať měl sebe-
víc práce, se na chvíli s každým zastavil a promluvil.
To se Pavlovi moc líbí, snaží se o to také a s každým mluví, jako by hladil. Každého se snaží roz-
veselit.
Všechny svoje děti naučili Smékalovi perfektně vyhazovat hnůj, i škvíry mezi dřenicemi musely 
být vypulírovány, seno museli nosit tak zbalené v náručí do koryta, aby ani stébélko neupadlo, i ve 
chlévě muselo být čisto jako v kuchyni a za okny všech stájí byly muškáty. Chlév i kuchyň bílili 
každý rok před Velikonocemi. Všichni museli makat poctivě a všechno se 
muselo zužitkovat.
Otec tomu říkal užitečné hospodářství.
Vše se zužitkovalo. 

Na návštěvy se chodilo jen v neděli odpoledne.
V létě jezdili k tetě, tatínkově sestře, do Míchova.
Jezdili v kočáře. 
Už osmikilometrová cesta přes dvě vesnice byla zábavná. 
Mezi vesnicemi otec jel pomalu, nechal i koně, aby se chvilku pásly na zelené travičce. Ale přes 
vesnice jel otec svižně, takový elegantní trap, až lidé vykukovali z oken.
Kočár jedoucí po silnici vydával zvláštní, temný zvuk, dunivý, slavnostní.
Otec měl krásný kočár a bryčku.
Každý povoz mluvil při jízdě jinou řečí.
Hospodář nalil na návštěvě dospělým štamprle slivovice a krásně si povídali o hrůzách při zakládá-
ní družstev, jak v Rusku umírají hladem mužici, že to není jak noviny píší a rádio hlásí a jak Fučík 
napsal. Děti chvíli poslouchaly, pak si šly hrát. Nakonec dostaly poučení, aby nic nikde, ani ve 
škole, neříkaly. Tak vznikala jejich schizofrenie, které se dodnes nezbavili. Člověk nesmí říkat to, 
co si opravdu myslí. Musí mlčet. 
Držet hubu a krok.
Mlčeti zlato, mluviti stříbro.
Ale také: „Líná huba, holé neštěstí.“
Kdo se v tom pak má vyznat.
Kdo mlčí, křičí.
Víc jak dvě štamprlky návštěva nikdy nevypila. Zavzpomínali na všechny války včetně té s Praj-
zem. Nezapomněli ani na druhou světovou válku a pobyt sovětských vojáků. 

...Pokračování příště.

Knihu Generační výpověď můžete zakoupit v místní knihovně, nebo v Knihkupectví Tomáše 
Špidlíka v Boskovicích.



1723

KNIHNICKÝ TURISTICKÝ POCHOD 2023

Všichni příznivci procházek přírodou 
jsou zváni na devátý ročník turistické akce

KNIHNICKÝ 
TURISTICKÝ 

POCHOD 
Akce se uskuteční 

v sobotu 27. května 2023.
Start je v areálu kulturního domu 

v Knínicích od 9.00 do 10.00 hodin.

Jedna místní trasa je určena pro kočárky a rodiče s dětmi.  
Další povede okolní přírodou se zastávkou na Pohoře.  

Společný cíl všech je opět u kulturního domu,  
kde bude možnost posezení s občerstvením.  

Pro účastníky budou připraveny přehledné mapky  
s popisem trasy, drobné občerstvení, upomínkové předměty k akci  

a pro děti samozřejmě i řada sladkých odměn. 

Akce proběhne za každého počasí.



18

Městys Knínice a SDH Knínice 
zvou děti a rodiče na

DEN DĚTÍ
v sobotu 3. června 2023 od 15.00 hodin  

na hřišti v Knínicích.
Pro děti jsou připraveny zábavné hry na mnoha 
stanovištích, vystoupení kouzelníka, tvarování 

balonků, jízda na koníkovi, cvičení na trampolínách 
s Eliškou, smyslový koutek, vystoupení dětí z MŠ, 

šermíři Haupti z Haupštejna a fotokoutek.  

Bohaté občerstvení pro děti i dospělé zajištěno.
Těšíme se na Vás.

Vydal Úřad městyse Knínice 107, PSČ: 679 34, IČO 00280330.
Email: um@mestyskninice.cz, telefon: 516 465 423, 774 654 232, www.mestyskninice.cz.

Vydání povoleno pod č. MK ČR E 21476. Uzávěrka příštího čísla je 25. 5. 2023. 
Číslo 5/2023, 116. vydání, 11. ročník. Vychází 12x ročně. Náklad 400 ks. Zdarma. V Knínicích dne 30. 4. 2023.

Použité fotografie – Adam Jedlička, Marek Hrdý, archiv Úřadu městyse, ZŠ a MŠ.


